جیحونی می‌گوید: «شاید کشته شدن دقیقی هشدار بوده است که فردوسی را وادارد تا در خفا به سرودن شاهنامه پردازد» (همان: ۴۴)، اما این سخن او با این‌که گوید: «سال آغاز شاهنامه ۳۵۴ بود» (در حدود ۲۵ سالگی فردوسی) هماهنگ نیست (همان)؛ زیرا در این سال هنوز دقیقی زنده بوده و مرگ دقیقی به تقریب ۳۶۸ ق اتفاق افتاده است.

سرانجام خورشید فردوسی از مشرقی بایسته درخشیدن گرفت. اگر زادروز فردوسی، با توجه به پژوهش مستقل شاهپور شهبازی، سال ۳۲۹ قمری مصادف با ۹۴۰ میلادی بوده باشد (شهبازی، ۱۳۷۴: ۲۷۳؛ ریاحی، ۱۳۷۲: ۳۱)، درست مقارن با روز مرگ رودکی است. سهم و سم به نسبت تاریک دوره غزنوی نگذاشته است که از دوران کودکی، جوانی، و نوجوانی، پدر، و خاندانش آگاه شویم. سالی که فردوسی به سرودن شاهنامه سرگرم شد، بنا بر قراین و نشانه‌های به نسبت درستی که خود فردوسی داده است، سال ۳۷۰ ق بوده است؛ یعنی در سنی نزدیک به ۴۰ سالگی.